MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 302/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018

Referente ao Edital nº 224/2018, de 17 de Abril de 2018

PROCESSO SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ INSTITUCIONAL DE

PESQUISA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo de Servidores para

Composição do Comitê Institucional de Pesquisa (CIP) do Instituto Federal Farroupilha,

de acordo com as disposições da Resolução Normativa 005/2014 e deste edital.

1. Divulgação do resultado preliminar

1.1. O Resultado preliminar  no Edital nº 224/2018, de 17 de Abril de 2018, encontra-se
no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 20 de Junho de 2018.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado preliminar dos candidatos inscritos e classificados

Grande área de conhecimento: Ciências Exatas e da Terra

Área de avaliação: Ciência da Computação

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Gleizer Bierhalz Voss 15 212 227 1º Membro Titular
Anderson Monteiro da Rocha 15 98 113 2º Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Física ou Matemática

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Gilberto Carlos Thomas 45 165 210 1º Membro Titular
Tiago Silva de Avila 55 43 98 2º Membro Suplente

Área de avaliação: Química

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Leandro Frigo 55 155 210 1º Membro Titular
Juliana Limana Malavolta 45 140 185 2º Membro Suplente
Gláucia Oliveira Islabão 45 60 105 3º Membro Suplente

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

Grande área de conhecimento: Ciências Biológicas

Área de avaliação: Ciências Biológicas I

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Não houve inscrito - - - - Membro Titular
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Ciências Biológicas II ou III

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Daniela Copetti Santos 55 179 234 1º Membro Titular
Luciane Ayres Peres 45 179 224 2º Membro Suplente

Grande área de conhecimento: Engenharias

Área de avaliação: Engenharias I ou II

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Marielle Medeiros de Souza 25 136 161 1º Membro Titular
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Engenharias III ou IV

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Adriano Cavalheiro Marchesan 15 109 124 1º Membro Titular
Klaus Martin 15 50 65 2º Membro Suplente

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

Grande área de conhecimento: Ciências da Saúde

Área de avaliação: Saúde coletiva

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Marielle Medeiros de Souza 25 136 161 1º Membro Titular
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Educação Física

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Adriano Cavalheiro Marchesan 15 109 124 1º Membro Titular
Klaus Martin 15 50 65 2º Membro Suplente

Grande área de conhecimento: Ciências Agrárias

Área de avaliação: Ciências Agrárias I

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Ricardo Paraginski 45 274 319 1º Membro Titular
Andriéli Hedlund Bandeira 45 200 245 2º Membro Titular
Eduardo Anibele Streck 45 140 185 3º Membro Titular
Ana Carla dos Santos Gomes 55 122 177 4º Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

Área de avaliação: Zootecnia/Recursos Pesqueiros

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Adriano Rosado 60 139 199 1º Membro Titular
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Medicina Veterinária

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Paulo Henrique Braz 55 182 237 1º Membro Titular
Letícia Trevisan Gressler 45 154 199 2º Membro Suplente

Área de avaliação: Ciência de Alimentos

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Vera Klajn 45 219 264 1º Membro Titular
Luana Haselein Maurer 55 156 211 2º Membro Titular
Larissa de Lima Alves 45 120 165 3º Membro Suplente
Ana Paula de Souza Rezer 25 56 81 4º Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

Grande área de conhecimento: Ciências Sociais e Aplicadas

Área de avaliação: Administração, Ciências Contábeis, Turismo ou Economia

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Fátima Regina Zan 55 162 217 1º Membro Titular
Fabrício Silva Barbosa 25 185 210 2º Membro Titular
Sheila de Oliveira Goulart 25 70 95 3º Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Arquitetura e Urbanismo

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Não houve inscrito - - - - Membro Titular
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Grande área de conhecimento: Ciências Humanas

Área de avaliação: Filosofia ou Sociologia

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Ricardo Antonio Rodrigues 55 213 268 1º Membro Titular
Raquel Folmer Corrêa 55 168 223 2º Membro Suplente

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

Área de avaliação: História ou Geografia

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Leandro Jorge Daronco 55 120 175 1º Membro Titular
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Educação

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Vantoir Roberto Brancher 55 269 324 1º Membro Titular
Marcele Teixeira Homrich Ravasio 55 229 284 2º Membro Suplente
Adão Cambraia 55 226 281 3º Membro Suplente
Graciela Fagundes Rodrigues 55 207 262 4º Membro Suplente
Eliziane da Silva Dávila 55 151 206 5º Membro Suplente
Renato Xavier Coutinho 55 110 165 6º Membro Suplente

Grande área de conhecimento: Linguística, Letras e Artes

Área de avaliação: Letras/Linguística e Artes/Música

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Tatiana Prevedello 55 87 142 1º Membro Titular
Carla Luciane Klos Schoninger 25 215 240 2º Membro Titular
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

8

Grande área de conhecimento: Multidisciplinar

Área de avaliação: Interdisciplinar

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Neiva Auler 55 180 235 1º Membro Titular
Catiane Mazocco Paniz 45 167 212 2º Membro Suplente
Não houve inscrito - - - - Membro Suplente

Área de avaliação: Ciências Ambientais ou Biotecnologia

Nome Pontuação Titulação Pontuação Propriedade
Intelectual

Pontuação
Total

Classificação Situação

Zípora M. Quinteiro dos Santos 25 145 170 1º Membro Titular
Kelvis Longhi 45 92 137 2º Membro Suplente

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br